
5 апреля 2024 г. № 711-ПП

О внесении изменения в

постановление Правительства

Москвы от 22 октября 2019 г.

№ 1372-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25

«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы

постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства Москвы

от 22 октября 2019 г. № 1372-ПП «О гарантиях дополнительного

лекарственного обеспечения лицам, больным сердечно-сосудистыми

заболеваниями» (в редакции постановлений Правительства Москвы

от 11 мая 2021 г. № 570-ПП, от 19 октября 2021 г. № 1635-ПП,

от 7 февраля 2023 г. № 159-ПП), изложив приложение к постановлению в

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам

социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Приложение

к постановлению Правительства Москвы
от 5 апреля 2024 г. № 711-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы

от 22 октября 2019 г. № 1372-ПП

Перечень

лекарственных препаратов для медицинского применения

для бесплатного обеспечения в амбулаторных условиях граждан

из числа лиц, достигших возраста 18 лет, имеющих место жительства

в городе Москве и не имеющих права на получение социальной услуги

в виде обеспечения лекарственными препаратами для медицинского

применения в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г.

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которые

страдают мерцательной аритмией, гиперлипидемией с очень высоким

риском развития сердечно-сосудистых заболеваний, которые

перенесли острое нарушение мозгового кровообращения,

инфаркт миокарда, которым выполнены аортокоронарное

шунтирование, ангиопластика коронарных артерий

со стентированием, катетерная абляция по поводу сердечно-

сосудистых заболеваний

№

п/п

Международное

непатентованное

наименование,
или группировочное

наименование,

или химическое

наименование

Лекарственная форма

лекарственного препарата

Дозировка

лекарствен-

ного

препарата

1 2 3 4

1. Лекарственные препараты для проведения терапии граждан,

перенесших инфаркт миокарда

1.1 амиодарон таблетки 200 мг

1.2 амлодипин таблетки
5 мг,
10 мг

1.3 аторвастатин

капсулы;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

20 мг,

40 мг,
80 мг



1 2 3 4

1.4 ацетазоламид таблетки 250 мг

1.5
ацетилсалициловая

кислота

таблетки кишечнорастворимые,

покрытые оболочкой;

таблетки кишечнорастворимые,

покрытые пленочной оболочкой;

таблетки, покрытые

кишечнорастворимой оболочкой;

таблетки, покрытые

кишечнорастворимой пленочной

оболочкой

75 мг,

100 мг

1.6 бисопролол
таблетки;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,

10 мг

1.7 гидрохлоротиазид таблетки 25 мг

1.8 дигоксин таблетки 0,25 мг

1.9
изосорбида

мононитрат

капсулы;

капсулы пролонгированного

действия;

капсулы ретард;

капсулы с пролонгированным

высвобождением;

таблетки;

таблетки пролонгированного

действия;
таблетки пролонгированного

действия, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

пленочной оболочкой

40 мг,

50 мг

1.10 ивабрадин
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,
7,5 мг

1.11 индапамид

капсулы;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг

1.12 клопидогрел
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой
75 мг

1.13 лозартан таблетки, покрытые оболочкой; 50 мг,

2



1 2 3 4

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

100 мг

1.14 метопролол

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки пролонгированного

действия, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

пленочной оболочкой

50 мг,

100 мг

1.15 моксонидин
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

0,2 мг,

0,4 мг

1.16 периндоприл

таблетки;

таблетки, диспергируемые в

полости рта;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

4 мг,
5 мг,

8 мг,
10 мг

1.17 прасугрел
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,
10 мг

1.18 ривароксабан
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг

1.19 симвастатин
таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

40 мг

1.20 спиронолактон
таблетки;

капсулы

25 мг,
50 мг,
100 мг

1.21 тикагрелор
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой
90 мг

1.22 фуросемид таблетки 40 мг

1.23 эналаприл таблетки
5 мг,

10 мг

2. Лекарственные препараты для пациентов, которым выполнена

катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний

2.1 амиодарон таблетки 200 мг

3



1 2 3 4

2.2 амлодипин таблетки
5 мг,
10 мг

2.3 апиксабан
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг,
5 мг

2.4 аторвастатин

капсулы;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

20 мг,
40 мг,
80 мг

2.5 ацетазоламид таблетки 250 мг

2.6 бисопролол
таблетки;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,
10 мг

2.7 варфарин таблетки 2,5 мг

2.8 гидрохлоротиазид таблетки 25 мг

2.9
дабигатрана

этаксилат
капсулы

110 мг,
150 мг

2.10 дигоксин таблетки 0,25 мг

2.11 ивабрадин
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,
7,5 мг

2.12 индапамид

капсулы;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг

2.13
лаппаконитина

гидробромид
таблетки 25 мг

2.14 лозартан
таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

50 мг,
100 мг

2.15 метопролол

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки пролонгированного

действия, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

оболочкой;

50 мг,
100 мг

4



1 2 3 4

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

пленочной оболочкой

2.16 моксонидин
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

0,2 мг,
0,4 мг

2.17 периндоприл

таблетки;

таблетки, диспергируемые в

полости рта;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

4 мг,
5 мг,
8 мг,

10 мг

2.18 пропафенон
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой
150 мг

2.19 ривароксабан
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

15 мг,
20 мг

2.20 соталол таблетки
80 мг,

160 мг

2.21 спиронолактон таблетки; капсулы
25 мг,
50 мг,

100 мг

2.22 фуросемид таблетки 40 мг

2.23 эналаприл таблетки
5 мг,
10 мг

3. Лекарственные препараты для проведения гиполипидемической

терапии для граждан с гиперлипидемией с очень высоким риском

развития сердечно-сосудистых заболеваний

3.1 алирокумаб раствор для подкожного введения
75 мг/мл;

150 мг/мл

3.2 инклисиран раствор для подкожного введения 284 мг

3.3 эволокумаб раствор для подкожного введения 140 мг/мл

3.4 эзетимиб таблетки 10 мг

4. Лекарственные препараты для граждан, которым выполнено

аортокоронарное шунтирование

4.1 амиодарон таблетки 200 мг

4.2 амлодипин таблетки
5 мг,

10 мг

4.3 аторвастатин капсулы; 20 мг,

5



1 2 3 4

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

40 мг,
80 мг

4.4 ацетазоламид таблетки 250 мг

4.5
ацетилсалициловая

кислота

таблетки кишечнорастворимые,

покрытые оболочкой;

таблетки кишечнорастворимые,

покрытые пленочной оболочкой;

таблетки, покрытые

кишечнорастворимой оболочкой;

таблетки, покрытые

кишечнорастворимой пленочной

оболочкой

75 мг,
100 мг

4.6 бисопролол
таблетки;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,

10 мг

4.7 гидрохлоротиазид таблетки 25 мг

4.8 дигоксин таблетки 0,25 мг

4.9 ивабрадин
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,

7,5 мг

4.10
изосорбида

мононитрат

капсулы;

капсулы пролонгированного

действия;

капсулы ретард;

капсулы с пролонгированным

высвобождением;

таблетки;

таблетки пролонгированного

действия;

таблетки пролонгированного

действия, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

пленочной оболочкой

40 мг,
50 мг

4.11 индапамид

капсулы;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг

6



1 2 3 4

4.12 клопидогрел
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой
75 мг

4.13 лозартан
таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

50 мг,
100 мг

4.14 метопролол

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки пролонгированного

действия, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

пленочной оболочкой

50 мг,
100 мг

4.15 моксонидин
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

0,2 мг,

0,4 мг

4.16 периндоприл

таблетки;

таблетки, диспергируемые в

полости рта;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

4 мг,
5 мг,

8 мг,
10 мг

4.17 ривароксабан
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг

4.18 спиронолактон таблетки; капсулы
25 мг,

50 мг,
100 мг

4.19 фуросемид таблетки 40 мг

4.20 эналаприл таблетки
5 мг,

10 мг

5. Лекарственные препараты для граждан после острого нарушения

мозгового кровообращения

5.1 амиодарон таблетки 200 мг

5.2 амлодипин таблетки
5 мг,

10 мг

5.3 апиксабан
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг,
5 мг

7



1 2 3 4

5.4 аторвастатин

капсулы;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

20 мг,
40 мг,

80 мг

5.5 ацетазоламид таблетки 250 мг

5.6
ацетилсалициловая

кислота

таблетки кишечнорастворимые,

покрытые оболочкой;

таблетки кишечнорастворимые,

покрытые пленочной оболочкой;

таблетки, покрытые

кишечнорастворимой оболочкой;

таблетки, покрытые

кишечнорастворимой пленочной

оболочкой

75 мг,

100 мг

5.7 бисопролол
таблетки;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,
10 мг

5.8 варфарин таблетки 2,5 мг

5.9 гидрохлоротиазид таблетки 25 мг

5.10
дабигатрана

этексилат
капсулы

110 мг,
150 мг

5.11 дигоксин таблетки 0,25 мг

5.12 ивабрадин
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,

7,5 мг

5.13 индапамид

капсулы;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг

5.14 клопидогрел
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой
75 мг

5.15
лаппаконитина

гидробромид
таблетки 25 мг

5.16 лозартан
таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

50 мг,

100 мг

5.17 метопролол
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой;

50 мг,

100 мг

8



1 2 3 4

таблетки пролонгированного

действия, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

пленочной оболочкой

5.18 моксонидин
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

0,2 мг,
0,4 мг

5.19 периндоприл

таблетки;

таблетки, диспергируемые в

полости рта;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

4 мг,

5 мг,
8 мг,

10 мг

5.20 пропафенон
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой
150 мг

5.21 ривароксабан
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг,
15 мг,

20 мг

5.22 соталол таблетки
80 мг,
160 мг

5.23 спиронолактон
таблетки;

капсулы

25 мг,

50 мг,
100 мг

5.24 фуросемид таблетки 40 мг

5.25 эналаприл таблетки
5 мг,

10 мг

6. Лекарственные препараты для граждан, которым выполнена

ангиопластика коронарных артерий со стентированием

6.1 амиодарон таблетки 200 мг

6.2 амлодипин таблетки
5 мг,

10 мг

6.3 аторвастатин

капсулы;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

20 мг,
40 мг,

80 мг

9



1 2 3 4

6.4 ацетазоламид таблетки 250 мг

6.5
ацетилсалициловая

кислота

капсулы;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

75 мг,
100 мг

6.6 бисопролол
таблетки;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,

10 мг

6.7 гидрохлоротиазид таблетки 25 мг

6.8 дигоксин таблетки 0,25 мг

6.9 ивабрадин
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

5 мг,

7,5 мг

6.10
изосорбида

мононитрат

капсулы;

капсулы пролонгированного

действия;

капсулы ретард;

капсулы с пролонгированным

высвобождением;

таблетки;

таблетки пролонгированного

действия;

таблетки пролонгированного

действия, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

пленочной оболочкой

40 мг,
50 мг

6.11 индапамид

капсулы;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг

6.12 клопидогрел
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой
75 мг

6.13 лозартан
таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

50 мг,

100 мг

6.14 метопролол
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой;

50 мг,

100 мг

10



1 2 3 4

таблетки пролонгированного

действия, покрытые пленочной

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

оболочкой;

таблетки с пролонгированным

высвобождением, покрытые

пленочной оболочкой

6.15 моксонидин
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

0,2 мг,
0,4 мг

6.16 периндоприл

таблетки;

таблетки, диспергируемые в

полости рта;

таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

4 мг,
5 мг,
8 мг,

10 мг

6.17 ривароксабан
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг

6.18 спиронолактон
таблетки;

капсулы

25 мг,
50 мг,

100 мг

6.19 тикагрелор
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

60 мг,
90 мг

6.20 фуросемид таблетки 40 мг

6.21 эналаприл таблетки
5 мг,

10 мг

7. Лекарственные препараты для проведения антикоагулянтной терапии

для граждан, страдающих мерцательной аритмией

7.1 апиксабан
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

2,5 мг,

5 мг

7.2 варфарин таблетки 2,5 мг

7.3
дабигатрана

этаксилат
капсулы

110 мг,
150 мг

7.4 ривароксабан
таблетки, покрытые пленочной

оболочкой

15 мг,

20 мг

Верно: 

11


